ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 23.09.2025

సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. మహిళలకి సంబంధించిన ఇతివృత్తాలతో, మహిళా దర్శకులతో వచ్చే చలనచిత్రాల సంఖ్య పెరగడం సమాజంలో సానుకూల సూచన అని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు.
- 2. వరల్డ్ ఫుడ్ ఇండియా సదస్సును ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది ఎల్లుండి ఢిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు.
- 3. ఆయుప్మాన్ భారత్ ప్రధానమంత్రి జన ఆరోగ్య యోజన అమల్లోకి వచ్చి ఈరోజు ఏడేళ్ళు పూర్తయింది.
- 4. ఆసియా కప్ క్రికెట్ లో ఈరోజు అబూ దాబీలో జరిగే సూపర్ ఫ్లోర్ మ్యాచ్ లో పాకిస్తాన్ శ్రీలంకతో తలడుతుంది.

REV NATIONAL FILM AWARD:

2023 సంవత్సరానికి 71వ జాతీయ చలనచిత్ర అవార్డుల ప్రదానోత్సవం న్యూఢిల్లీలో జరి గింది. చలనచిత్ర నిర్మాణం, కథ, నటనలో రాణించినందుకు వివిధ విభాగాలలో అవార్డులు ప్రదానం చే శారు. ఈ సందర్భంగా ప్రముఖ నటుడు మోహన్లలల్ కు సినిమా రంగంలో అత్యున్నత పురస్కారమైన దాదాసాహెట్ ఫాల్కే అవార్డుతో సత్కరించారు. అస్సామీ భాషపై ప్రత్యేక దృష్టి సారించి న ఉత్పల్ దత్తా కు ఉత్తమ చలనచిత్ర విమర్శకుడిగా జాతీయ అవార్డు అందుకున్నారు. మహిళా దర్శకురాలు శిల్పికా బోర్డోలోయ్ - మావు .. ది స్పిరిట్ డ్రీమ్స్ ఆఫ్ చెరా చిత్రానికి గాను ఉత్తమ తొలి చిత్ర దర్శకురాలు శిల్పికా బోర్డోలోయ్ - మావు .. ది స్పిరిట్ డ్రీమ్స్ ఆఫ్ చెరా చిత్రానికి గాను ఉత్తమ తొలి చిత్ర దర్శకురాలిగా అవార్డు అందుకున్నారు. ఉత్తమ తెలుగు చిత్రంగా భగవంత్ కేసరి , ఉత్తమ యా.క.స్ , దర్శకత్వం, స్టంట్ కొరియోగ్రఫీగా హనుమాన్ చిత్రం, ఉత్తమ సాహిత్యానికి బలగం చిత్రం జాతీయ అవార్డులను అందుకున్నాయి . ఉత్తమ చలనచిత్ర పురస్కారం, హిందీ చిత్రం 12 ఫెయిల్ కి లభించగా, ఉత్తమ హిందీ చలనచిత్ర పురస్కారాన్ని కట్టల్ జాక్ ప్రూట్ మిస్టరీ అసే చిత్రానికి ప్రధానం చేస్తారు . ఉత్తమ నటుడిగా జవాన్ చిత్రానికి గాను పారుక్ ఖాన్ కి , 12 ఫెయిల్ చిత్రానికి గాను విక్రాంక్ మసికి ఈ పురస్కారం లభించింది. ఉత్తమ నటిగా మిసిస్ చటర్టీ వర్సెస్ నార్వే చిత్రంలో నటించిన రాణి ముఖర్టీ పురస్కారం అందుకున్నారు. సుదీష్తో సేన్ దర్శకత్వం వహించిన ది కేరళ స్టోరీ కి ఉత్తమ దర్శకత్వ పురస్కారం , హిందీ చిత్రం రాకీ ఆర్ రాణీ కి , ప్రేమ్ కహానీ కి ఉత్తమ వినోద భరిత

చిత్రంగా పురస్కారాలు లభించాయి. హిందీ చిత్రం జవాన్ కి గాను శిల్పారావుకు ఉత్తమ గాయనిగా పురస్కారం లభించగా , తెలుగు చిత్రం టేబీకి పివిఎస్ఎస్ రోహిత్ కు ఉత్తమ గాయకుడిగా అవార్డు లభించింది. పురస్కారాలు ప్రధానం చేసిన అనంతరం మాట్లాడుతూ రాష్ట్రపతి ద్రౌపతి ముర్కు... మహిళలకు సంబంధించిన ఇతివృత్తాలతో మహిళ దర్శకులతో వచ్చే చలనచిత్రాల సంఖ్య పెరగడం సమాజంలో సానుకూలమైన సూచన అని అన్నారు. మహిళ దర్శకుల చిత్రాలు మరిన్ని పురస్కారాలు గ్రహిస్తున్నాయని కూడా ఆమె చెప్పారు. ఈ కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ సమాచార ప్రసార శాఖల మంత్రి అశ్విని పైష్ణ వ్... ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీకి కంటెంట్ సృష్టికి సంబంధించి మన దేశాన్ని కేంద్రంగా తీర్చిదిద్దేందుకు అవసరమైన స్పష్టమైన దర్శన కథ ఉందని చెప్పారు . పేవ్స్ బజార్ కారణంగా మన దేశంలో కంటెంట్ క్రియేటర్ల ఉత్పత్తులు కొత్త మార్కెట్లలోకి ప్రవేశం అందుకుంటున్నాయని ఆయన చెప్పారు . క్రియేటివ్ టెక్నా లజీ తొలి భారతీయ శిక్షణ సంస్థ ముంటైలో పని చేస్తుంద జాతీయ చలనచిత్ర అభివృద్ధి సంస్థ క్యాంపస్ లో ఉన్న ఈ శిక్షణ సంస్థలో ఇప్పటికే 17 కోర్పులు ప్రారంభించారని ఆయన తెలియజేశారు.

(Byte- Droupadi Murmu)

NSD TRAI-FM RADIO:

ఎఫ్ఎం రేడియో చానళ్ళ పేలానికి సంబంధించి రిజర్వ్ ధరల నిర్ధారణకు భారత టెలికాం నియంత్రణ ప్రాధికార సంస్థ ట్రాయ్ సిఫారసులు విడుదల చేసింది . ఎఫ్ఎం రేడియో ఛానల్ యొక్క గాను చత్తీస్గడ్ లోని బిలాస్పూర్ కు 83 లక్షల రూపాయలు ఒడిస్సా లోని రూర్కెలా ఆకు కోటి 20 లక్షల రూపాయలు ఉత్తరాఖండ్ దేశంలో 18 నగరాలు పట్టణాల్లో క్యాటగిరి ఈ కింద జరగనున్న ఎఫ్ఎం రేడియోల పేలానికి సంబంధించి రిజర్వ్ ధరను సూచించవలసిందిగా సమాచార ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ అంతకుముందు ట్రైని కోరింది.

NSD

SPECIAL TRAINS

దీపావళి, ఛట్ పండుగ సందర్భంగా 12 పేల ప్రత్యేక ఏళ్ళు నడపనున్నట్లు రైల్వే మంత్రి అశ్వినీ పైష్ణప్ ప్రకటించారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు విలేకరులతో మాట్లాడుతూ ఆయన ... ఈ ప్రత్యేక రైళ్లను అక్టోబర్ 1 నవంబర్ 15వ తేదీ మధ్య నడుపుతారనీ చెప్పారు. పది పేల రైళ్ళను ఇప్పటికే మార్గాలను ప్రకటించారని

150 పూర్తిస్థాయి అన్ రిజర్వ్ రైళ్లను కూడా చివరి నిమిషంలో నడిపేందుకు సిద్ధంగా ఉంచామని అశ్విని పైష్ణవ్ చెప్పారు.

NSD

EVE. CHIRAG- WORLD FOOD INDIA:

ఈసెల 25వ తేదీ నుంచి 28వ తేదీ వరకు న్యూఢిల్లీలోని భారత మండపంలో వరల్డ్ ఫుడ్ ఇండియా సదస్సు జరుగుతుంది. ఆహార ఉత్పత్తుల రంగంలో వివిధ పెట్టుబడులను ప్రోత్సహించి మన దేశంలో ఉన్న సుసంపన్నమైన ఆహార సంస్కృతిని ప్రపంచానికి పరిచయం చేసే లక్ష్యంతో వరల్డ్ ఫుడ్ ఇండియా సదస్సు నాలుగవ సంచికను నిర్వహిస్తున్నారు . ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ గురువారం నాడు ఈ సదస్సును ప్రారంభిస్తారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు విలేకరులతో మాట్లాడుతూ ... ఆహార ఉత్పత్తి పరిశ్రమల మంత్రి చిరాగ్ పాశ్వాన్ వరల్డ్ ఫుడ్ ఇండియా కేవలం ఒక వాణిజ ప్రదర్శన మాత్రమే కాదని ఆహార సృజనాత్మకత పెట్టుబడి సుస్థిర అభివృద్ధిలో భౌగోళిక కేంద్రంగా భారత్ ను తీర్చిదిద్దేందుకు ఒక పేదిక అని ఆయన చెప్పారు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ సేతృత్వంలో ఈ కార్యక్రమం ద్వారా సుస్థిరమైన సమ్యుతమైన భవిష్యత్తు అవసరాలు తీర్చేందుకు సిద్ధంగా ఉండే ఆహార వ్యవస్థలను రూపొందిస్తారని ప్రపంచానికి ఫుడ్ బాస్కెట్ గా భారత్ కి ఉన్న స్థానాన్ని మరింత పదిలం చేస్తారని ఆయన చెప్పారు. ఆహార ఉత్పత్తికి సంబంధించిన అంశాలపై తరచూ అడిగే ప్రశ్నలు అనే శీర్షికతో ఒక పుస్తకాన్ని చిరాగ్ పాశ్వాన్ ఈ సందర్భంగా విడుదల చేశారు. ఆహార ఉత్పత్తులకు సంబంధించి తప్పుడు సమాచారాన్ని ప్రచారం చేసే ప్రకటనలకు నియంత్రణ నిబంధనలు రూపొందించేందుకు తమ మంత్రి శాఖ ఒక కమిటీ ఏర్పాటు చేసిందని చెప్పారు. వరల్డ్ ఫుడ్ ఇండియా సదస్సుకు న్యూజిలాండ్ సౌదీ అరేబియా భాగస్వామ్య దేశాలు కాక 1,700మందికి పైగా ఎగ్జిబిటర్లు , 500 మందికి పైగా వ్యాపారవేత్తలు , 100 దేశాలకు చెందిన ప్రతినిధులు ఈ కార్యక్రమానికి హాజరవుతారు. 21 దేశాలు, 21 భారతీయ రాష్ట్రాలు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలు, 10 కేంద్ర మంత్రిత్వ ಕಾಖಲು ವಾಲ್ಗೆಂಟುನ್ಸ್ನಾಯಿ.

NSD

AYUSHMAN BHARAT

ఆయుప్మాన్ భారత్ ప్రధానమంత్రి జన ఆరోగ్య యోజన అమలు ప్రారంభమై ఏడేళ్లు గడిచింది. 2018 సెప్టెంబర్ లో జార్ఖండ్లోని రాంచీలో ప్రారంభమైన ఈ పథకం ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద ప్రభుత్వ నిధులతో నడిచే ఆరోగ్య హామీ పథకం ద్వారా భారతదేశంలో ప్రజారోగ్య వ్యవస్థల్లో పూర్తి పరివర్తన తీసుకుని వచ్చారు . ఈ సందర్భంగా సోషల్ మీడియాలో పోస్ట్ చేస్తూ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఆయుష్మాన్ భారత్ కారణంగా భారత్ లో ప్రజారోగ్య రంగంలో పరివర్తనాత్మకమైన మార్పులు వస్తున్నాయని చెప్పారు.

NSD

SWASTH NARI SHASHKTH PARIVAR:

స్వస్త్ నారీ - శశక్త్ పరివార్ అభియాన్ లో భాగంగా వికారాబాద్ జిల్లా అధికారులు అన్ని ప్రాధమిక ఆరోగ్య కేంద్రాలు, పట్టణ, కమ్యూనిటి ఆరోగ్య కేంద్రాలు, మాతా, శిశు జిల్లా ఆరోగ్య కేంద్రాల్లో ప్రత్యేక ఏర్పాట్లు చేశారు. మహిళలు, పిల్లలకు అన్ని రోగ నిర్దారణ, చికిత్స సౌకర్యాలు అందుబాటులో ఉంచారు. ఈ పథకం కింద ఆరు పేల మందికి పైగా ప్రజలు పేర్లు నమోదు చేసుకున్నారని జిల్లా పైద్యాధికారి లళితా దేవి తెలిపారు.

బైట్ ... డాక్టర్ లలితా దేవి

ఈ పథకం సేవలు పొందిన మహిళలు అశ్విని, తమ అనుభవాలను పంచుకున్నారు.

PTC/VKB

PM-DINKAR:

జాతీయ కవి రామ్ దారీ సింగ్ దినకర్ జయంతి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఆయనకు నివాళి అర్పించారు. దినకర్ కవితలు బీహార్ ప్రజల్లోనూ, దేశంలో ఇతరులను దేశభక్తి స్ఫూర్తిని నింపాయని ఆయన పేర్కొన్నారు. దినకర్ రాసిన అనేక పంక్తులు ఇప్పటికీ ప్రజల స్మృతిలో నిలిచిపోయాయని , అత్యంత శక్తివంతమైన కాలాతీతమైన ఈ కవితల వల్ల మానవాళికి శౌర్యం మానవత్వం సందేశం అందిందని మాతృభూమి సేవలో తరించాలని ప్రతిత్తరానికి ఈ కవితలు స్ఫూర్తిని కొనసాగిస్తున్నాయని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

BJP- GST:

తదుపరి తరం జిఎస్టి సంస్కరణల వల్ల దేశ ప్రజలకు ఎంతగానో ఊరట లభించిందని , నిత్యవసర సరుకులు ఔషధాల ధరల తగ్గుదల కారణంగా సామాన్య ప్రజల కు ఊరట లభించిందని భారతీయ జనతా పార్టీ ఈరోజు పేర్కొంది. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు విలేకరులతో మాట్లాడుతూ బీజేపీ ప్రతినిధి సంబిత్ పాత్రా... ధరలు తగ్గడంతో ప్రజలు సంతోషంగా ఉన్నారని మీడియా కథనాల మేరకు ఎస్టీఏ నాయకులు కార్యకర్తలు , మంత్రులు మార్కెట్లను సందర్భించి ప్రజలతో మాట్లాడగా ఈ విషయం తెలిసిందని ఆయన చెప్పారు.

ASIA CUP T20 CRICKET

ఏపియా కప్ టి 20 క్రికెట్ టోర్నమెంట్ లో ఈరోజు అబుదాబిలో జరిగే సూపర్ ఫోర్స్ మ్యాచ్లో పాకిస్తాన్ శ్రీలంకతో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ ఇంకొద్ది సేపట్లో 8 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. అంతకుముందు , భారత్, పాకిస్తాన్ ల మధ్య జరిగిన సూపర్ ఫోర్ మ్యాచ్లో భారత్ ఆర్ వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

NSD

GAURAV EP-I 22.09.2025 PREZ. NATIONAL FILM AWARDS

President Droupadi Murmu will present the awards to the winners at the 71st National Film Awards ceremony in New Delhi tomorrow. The Best Film Award will be given to the Hindi Movie 12th Fail. National Film Awards in the Best Actor category, will be conferred to actor Shah Rukh Khan for his film Jawan and actor Vikrant Massey for 12th Fail. Legendary actor, director, and producer, Mohanlal will also be conferred the prestigious Dadasaheb Phalke Award for the year 2023.

Announcing the awards recently, Chairman of Jury (Feature Film) Ashutosh Gowariker said, Actress Rani Mukerji has been given the Best Actress award for her performance in the film Mrs Chatterjee Vs Norway. Chairman of Jury (Non- Feature Film) P Sheshadri said, Flowering Man directed by Soumyajit Ghosh Dastidar has bagged the Best Non-Featuring Film Award. He said, Piyush Thakur has got the Best Direction Award. Mr Sheshadri said, God Vulture and Human has got the award for Best Documentary.

As per the announcement of Jury, Hindi Film Rocky Aur Rani Kii Prem Kahaani bagged the award for best popular film for wholesome entertainment, while Sam Bahadur was named best feature film promoting national, social and environmental values. Best Music Direction has been given to GV Prakash Kumar for his work in Tamil film Vaathi.

Shilpa Rao and PVN S Rohit have bagged the awards for Best Playback Singers for songs in Hindi film Jawan and Telugu Film Baby. Malayalam Film Pookalam has been selected for Best Editing Award. Marathi Film Naal 2 has been given the award for Best Children's Film, while The Kerala Story has won Best Cinematography Award. Utpal Dutta has been selected as the Best Film Critic.

<><>RAHISUDDIEN/1907

SANJIO EP-I 23.09.2025 TRAI-FM RADIO

The Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) has released its recommendations on reserve prices for auction of FM Radio channels. It has

recommended that the reserve price for auction of FM radio channels should be 83 lakh for Bilaspur (Chhattisgarh), one crore 20 lakh for Rourkela (Odisha), and 97 lakh for Rudrapur (Uttarakhand). TRAI has also recommended that the reserve price for auction of FM radio channels in Category - E cities should be 3.75 lakh rupees.

Earlier, the Ministry of Information and Broadcasting had sought TRAI's recommendations on reserve price for auction of FM Radio channels in 18 cities and towns of category - E situated in the states of Himanchal Pradesh, Uttarakhand, and the Union Territory of Jammu and Kashmir for the expansion of Private FM Radio.

In order to ensure financial sustenance of FM Radio operators, the Authority has recommended several measures. It has recommended that the Private FM Radio Operators should be allowed to broadcast news and current affairs programs, limited to ten minutes in each clock hour. The authorised entity shall follow the programme code for news content as prescribed by the Central Government from time to time.

<><>DIPENDRA/1701

SPECIAL TRAINS

Railway Minister Ashwini Vaishnaw announced that for the convenience of passengers twelve thousand special trains will be operated during Diwali and Chhath festivals. Addressing a press conference in New Delhi today, Mr Vaishnaw said that these special trains will run between 1st October and 15th November. The Minister also said that ten thousand trains have been notified and 150 fully unreserved trains will be kept ready for rapid deployment in the last minutes.

SANJIO EP-1 23.09.2025

EVE. CHIRAG- WORLD FOOD INDIA

World Food India 2025 will be organised from 25th to 28th of September at Bharat Mandapam in New Delhi. The 4th edition of World Food India aims to promote investments in the diverse food processing sector, as well as introduce India's rich food culture to the World. Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the event on Thursday.

Briefing the media in New Delhi today, Minister of Food Processing Industries, Chirag Paswan, said that World Food India is not merely a trade show, but a transformative platform to position India as a global hub for food innovation, investment, and sustainability. He added that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, this event demonstrates a commitment to sustainable, inclusive, and future-ready food systems and strengthens India's position as the Food Basket of the World.

On the occasion, Mr Paswan also launched a publication titled 'Frequently Asked Questions on Different Concepts of Food Processing'. He said that his ministry has constituted a committee to prepare regulations for misleading advertisements related to processed foods.

[SB- CHIRAG PASWAN on misleading advt.- sent to GNR]

The Ministry of Food Processing Industries said that New Zealand and Saudi

Arabia are partner countries of the World Food India 2025, and focus countries are Russia, UAE, Japan and Vietnam. It added that over 1700 exhibitors, more than 500 international buyers, and representatives from over 100 countries will attend the event. The Ministry said that this mega global food event will witness participation from more than 21 countries, 21 Indian States and Union Territories, and 10 Central Ministries.

<><>RAHISUDDIEN/1703

<u>SWASTH NARI SHASHKTH PARIVAR:</u> As part of Swasth Nari Shashkth Parivar Abhiyan, vikarabad district officials have made special arrangements in all primary health centers, Urban and community health centers, Mata Shishu district health centers. All diagnostic and treatment facilities are made available for women and children. District medical Officer Lalitha devi informed that over 6 thousand people have registered under this initiative. (**Sound Byte** – Lalitha Devi)

Women who availed the services are here sharing their experiences (Sound bytes Ashwini and Amitha Begum)

PTC/VKB

PM-DINKAR

Prime Minister Narendra Modi today bowed to national poet Ramdhari Singh Dinkar, on his birth anniversary today. In a social media post, Mr Modi said that Dinkar's poems have instilled profound sentiments of patriotism in the people of Bihar as well as of the entire nation.

SANJIO EP-1 23/09/2025 BJP- GST

The BJP today said that next generation GST reforms have provided much relief to the people of the country with a reduction in prices of various itmes incluidng commodities and medicines. Addressing media in New Delhi today, BJP spokesperson Sambit Patra said that people are happy after the rate cuts, citing the media reports and feedback of NDA leaders and Ministers during their visit to markets. He also alleged that congress imposed a number of different taxes and could not streamline them for 75 years. Mr Patra added that GST only became a reality after the BJP came to power.

BYTE-SAMBIT PATRA https://x.com/ANI/status/1970408986588418532

<<>>> ANAND/1802

ASIA CUP

In Asia Cup T20 Cricket, Pakistan will face Sri Lanka in a Super Four stage clash in Abu Dhabi, this evening. The match is scheduled to begin at 8 PM.